
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1728 DEL 20/09/2021

OGGETTO: PROGETTO FIO 46/89 – LAVORI DI DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL
FIUME ISCLERO – 1° STRALCIO FUNZIONALE, SUB-STRALCIO
FUNZIONALE N° 2 “IMPIANTI DI DEPURAZIONE. ATTRIBUZIONE
INCENTIVO DI CUI ALL’ART.113 DEL D.LGS. N°50/2016, pari ad € 28.811,05.
RICHIESTA FONDI ALLA REGIONE CAMPANIA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a norma dell’art. art.113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna,

una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di attuazione
approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

con determinazione dirigenziale n° 892/06 del 16.09.1999 si dava atto dell’aggiudicazione all’impresa C.I.S. S.r.l. dei
lavori di cui sub-stralcio n° 1 “Collettori fognari”, per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto del 27%,
di £. 2.169.700.000, oltre £. 1.635.650.000 per somme a disposizione per complessivi £. 3.805.350.000 (€.
1.965.299,26);

con determinazione dirigenziale n° 23/06 del 18.01.2000 si dava atto dell’aggiudicazione all’impresa S.I.D.I. S.r.l. dei
lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto del
18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a disposizione per complessivi £. 6.709.140.000
(€.3.464.984,26);

in data 06/06/2000 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 76, per l’importo complessivo di €.2.193.198,26, oltre
IVA come per legge;

Con verbale del 08/03/2000 vennero consegnati i lavori;

In data 12/09/2002 veniva redatto il certificato di ultimazione dei lavori del depuratore di Airola;

In data 07/10/2008 venne emesso per l’impianto di depurazione di Airola certificato di collaudo tecnico e in pari data
l’impianto venne trasferito per le gestione al Comune di Airola.

CONSIDERATO CHE:
 In data 02/03/2010 venne sottoscritto il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata

dei Goti ed il Comune di Durazzano, con il quale veniva stabilita la volontà del Comune di Sant’Agata de’ Goti di
rendere disponibile il proprio impianto di depurazione, posto alla località Capitone dell’area PIP del Comune di
Sant’Agata de’ Goti, a servizio della depurazione dello stesso Comune e del Comune di Durazzano;

 La Regione Campania con decreto dirigenziale n.94 del 01/07/2010 e successiva nota prot. n.2010.0793042 del
04/10/2010, approvava il predetto Protocollo d’Intesa ed il relativo programma ivi richiamato;

 in data 23/05/2018, a seguito dell’intervento progettato dalla società regionale Arcadis e dal Comune di Limatola, è
stato firmato tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata dei Goti, il Comune di Limatola, il Comune
di Durazzano e il Comune di Dugenta, il Protocollo d’Intesa che prevede che la Provincia di Benevento,



2

nell’ambito delle finalità del presente Protocollo d’Intesa, si impegnava a realizzare, nei limiti delle risorse
disponibili la rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione comunale nell’area P.I.P. “Capitone” nel Comune
di Sant’Agata de’ Goti a servizio anche del Comune di Durazzano, all’adeguamento e ammodernamento
dell’impianto di depurazione in località Molino Vecchio nel Comune di Dugenta e a lavori di adeguamento e
ammodernamento del collettore fognario lungo la strada comunale “Pisciariello”, nel Comune di Limatola, oltre a
piccole opere di completamento;

 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si è preso atto dell’affitto del ramo d’azienda dell’impresa
S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizzunzo (P.IVA. 00502250343) in favore dell’impresa Gicada
Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti (BN), alla c.da Capitone (P.IVA 01467490627) relativamente al
predetto contratto di appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito del 21/11/2017 del Notaio dott. Filippo
Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il 04/12/2017 al n° 9296, serie 1T). Inoltre con nota
(raccomandata a mano) del 28/01/2019, l’impresa Gicada Group s.r.l. ha chiesto alla S.I.D.I. s.r.l., ai sensi dell’art.
3 del contratto di affitto di volersi avvalere della facoltà di prorogare di dodici mesi il contratto, che, quindi andava
a scadere il 20/11/2020. Detta nota risultava firmata per accettazione dal liquidatore della S.I.D.I. s.r.l.;

 con deliberazione Presidenziale n° 398 del 27/11/2018 e successiva n°53 del 28/03/2019 è stata approvata la
perizia tecnica denominata “Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1°
stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°2 “Impianti di depurazione” - Opere di ripristino del depuratore di
Sant’Agata dè Goti, alla località “Capitone” dell’area P.I.P. e opere accessorie”, comprendente le opere di cui al
Protocollo d’Intesa del 23/05/2018, il cui quadro economico di spesa è il seguente:

A) Importo lavori di affidamento al netto del ribasso
del 18,23% € 2.218.897,18  
A1) Importo lavori eseguiti e collaudati (Impianto di
Airola) € 829.258,71 € 829.258,71
A2) Somma disponibile (A1-A2)  1.389.638,47  

 
B1) Importo lavori Depuratore di Sant'Agata dè
Goti
  € 1.312.286,80

 

B2) Ribasso del 18,23%  € 239.229,88
B3) Restano  € 1.073.056,92
B4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 68.198,92
B5) Importo totale dei lavori da eseguire € 1.141.255,84

 
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione
C1) Per espropri, spese indagini geologiche   € 59.392,54

 

C2) per spese di pubblicità   € 7.211,91
C3) Per allacciamenti e imprevisti   € 60.851,52
C4) art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i.   € 27.609,71
C5) spese tecniche   € 631.312,38
C6) IVA 10% sui lavori eseguiti e su c3)   € 160.000,00
C7) IVA su C5   € 127.573,95
C8) IVA 10% su lavori da eseguire   € 114.125,58
C9) economia da ribasso   € 306.389,50
C10) Sommano € 1.494.467,10
TOTALE GENERALE (A1+B5+C10) € 3.464.981,64

 con determinazione dirigenziale n°511 del 04/03/2020, a seguito di iscrizione di riserve sul registro di contabilità
da parte della ditta Gicada Group s.r.l., veniva approvato lo schema di accordo bonario (art. 149, comma 4, D.P.R.
n° 554/99 e s.m.i. e art. 205 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.) da sottoscriversi con la citata impresa con il quale la
società rinunciava alla riserve previa consegna dei lavori, per cui in data 04/03/2020 veniva sottoscritto con la
ditta Gicada Group s.r.l. l’accordo bonario di cui sopra;

 con determinazione dirigenziale n°512 del 04/03/2020 veniva approvato lo schema di atto di sottomissione
riguardante la perizia tecnica approvata con la deliberazione Presidenziale n° 53 del 28/03/2020;

 in data 04/03/2020 veniva stato sottoscritto il verbale di ripresa dei lavori;



3

 in data 05/03/2020 veniva sottoscritto l’atto di sottomissione rep. n° 2815/2020 riguardante i lavori di cui alla
perizia di tecnica sopra riportata per un importo dei lavori a farsi, al netto del ribasso del 18,23%, di
€1.141.255,84, oltre IVA al 10%;

 Con determinazione dirigenziale n° 1619 del 18/08/2020 si prendeva atto della definitiva cessione di ramo
d’azienda della impresa S.I.D.I. SRL (PARTITA IVA 00777970484), in liquidazione, con sede in Noci (BA) alla
C.da Pizunzo, alla ditta GICADA GROUP SRL (PARTITA IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei Goti
(BN) alla C.da Capitone, giusto atto per notaio Carlo Guaragnella del 22/07/2020, rep. n° 113185, racc. n°19455,
registrato a Bari il 24/07/2020 al n° 26219/1T;

 Con determinazione dirigenziale n° 1712 del 03/09/2020 veniva approvata la perizia di variante tecnica e
suppletiva con il seguente quadro economico di spesa:

A) Importo lavori di affidamento al netto del ribasso
del 18,23% € 2.218.897,18  
A1) Importo lavori eseguiti e collaudati (Impianto di
Airola) € 829.258,71 € 829.258,71
A2) Somma disponibile (A-A1) € 1.389.638,47  

 
B1) Importo lavori Depuratore di Sant'Agata dè Goti € 1.399.974,95

 

B2) Ribasso del 18,23% € 255.215,43
B3) Restano € 1.144.759,52
B4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 68.354,06
B5) Importo totale dei lavori da eseguire € 1.213.113,58

 
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione
C1) Per espropri, spese indagini geologiche € 59.392,54

 

C2) per spese di pubblicità € 7.211,91
C3) Per allacciamenti e imprevisti € 60.851,52
C4) art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i. € 29.366,58
C5) spese tecniche € 631.312,38
C6) IVA 10% sui lavori eseguiti e su c3) € 160.000,00
C7) IVA su C5 € 127.573,95
C8) IVA 10% su lavori da eseguire € 121.311,36
C9) economia da ribasso € 225.589,12
C10) Sommano € 1.422.609,36
TOTALE GENERALE (A1+B5+C10) € 3.464.981,64

 In data 12/04/2021 veniva sottoscritto l’atto di sottomissione n° 4 e verbale concordamento nuovi prezzi relativo
alla perizia di variante di cui sopra;

 In data 02/12/2020 veniva emesso il certificato di ultimazione dei lavori;

 Sono in corso le operazioni di collaudo t.a. dell’impianto di depurazione.

TENUTO CONTO CHE:

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:
Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore Minicozzi

Verifica preventiva progetti ing. Salvatore Minicozzi
arch. Giancarlo Marcarelli

Responsabile del procedimento ing. Salvatore Minicozzi
Progettazione arch. Giancarlo Marcarelli
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione arch. Giancarlo Marcarelli
Direzione dei lavori arch. Giancarlo Marcarelli
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione arch. Giancarlo Marcarelli
Collaudo statico --------------------------------



4

Collaudo t.a. o certificato di regolare esecuzione arch. Angelo De Blasio

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

sig. Filippo Martini
geom. Serafino Genito
Dott.ssa Giovanna Mennitto
Dott. Augusto Travaglione
dott. Giovanna Mennitto
dott.ssa Edvige Coduto
sig. Germano Parente
sig. Armando Franco
Sig.ra Margherita Esposito
dott.ssa Anna Dell'Orzo
sig.ra Rossana Carbone

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai soli lavori F.I.O.
riprogettati in oggetto per le attività di progettazione (il cui importo a base di calcolo è stato assunto pari al 50%
dell’importo dell’opera riprogettata), direzione lavori, collaudo e collaborazione amministrativa.
DATO ATTO che le attività di riprogettazione ed esecuzione si sono state svolte durante la vigenza dell’art. 113 del
D.Lg.vo n.50/2016 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di
cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP –
CPDEL), ammonta a complessivi € 28.811,05, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.
VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art.113 del D.Lgs. n°50/2016.
RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.1) al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di € 28.811,05, di cui € 17.648,44 per compenso professionale, €.4.200,34
per CPDEL, € 1.500,15 per IRAP ed € 5.462,12 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti come da
allegata scheda;

3. di procedere alla richiesta dell’importo complessivo di €.28.811,05 alla Regione Campania;
4. di procedere, a seguito dell’accredito da parte della Regione Campania, al pagamento degli importi spettanti al

personale interno dell’Ente;
5. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sul

capitolo ed impegno di seguito specificato:

CAPITOLO IMPEGNO COMPENSO
PROFESSIONALE CPDEL 23,80% IRAP 8,50% Fondo per

l’innovazione TOTALE

14421/R 1052/2021 € 17.648,44 € 4.200,34 € 1.500,15 € 5.462,12 €28.811,05

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	DETERMINA

